ПРОЕКТ

Совет Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

третьего созыва

____________ сессия
РЕШЕНИЕ

от _________                                                                                              №  ____
станица Новощербиновская

Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении
за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности
и должности муниципальной службы в Новощербиновском
 сельском поселении Щербиновского района
Руководствуясь статьями 16, 35, 53 Федерального закона от 6 октября    2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от  2 июля 2013 года № 185-ФЗ), статьей 7 Федерального закона от 15 декабря   2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 2 июля 2013 года    № 185-ФЗ), пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 17 декабря 2001 года   № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 2 июля 2013 года № 185-ФЗ), статьей 23 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 2 июля 2013 года № 185-ФЗ), статьей 21 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае» (в редакции Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2711-КЗ), статьями 7, 26, 68, 79 Устава Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, Совет Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района  р е ш и л:

1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района (прилагается).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществлять в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района на соответствующий год.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района»
4. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Дорошенко) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района по законности (Акульшин).

6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

	Глава
Новощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

_________ А.А. Мищенко

	Председатель Совета
Новощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

___________ И.Н. Кукса

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Новощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

от 14.08.2018  № 1
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦ,

ЗАМЕЩАВШИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
И ДОЛЖНОСТИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
В НОВОЩЕРБИНОВСКОМ СЕЛЬСКОМ
ПОСЕЛЕНИИ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района (далее - Положение), определяет основания и условия предоставления права на пенсионное обеспечение за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района (далее - лица, замещавшие муниципальные должности и должности муниципальной службы), а также порядок его реализации.

1.2. Пенсионное обеспечение за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы, осуществляется в виде предоставления пенсии за выслугу лет в соответствии с Положением.

1.3. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, - ежемесячная денежная выплата, право на получение которой определяется в соответствии с Положением, предоставляемая в связи с прекращением замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы в Новощербиновском сельском поселении Щерибновского района при выходе на пенсию.

1.4. Финансирование пенсионного обеспечения за выслугу лет производится за счет средств бюджета Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

2. Лица, имеющие право на пенсию за выслугу лет

2.1. Право на пенсию за выслугу лет при наличии условий, установленных Положением, имеют:

1) лица, замещавшие муниципальные должности и должности муниципальной службы.
2.2. При досрочном прекращении полномочий в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», указанные лица лишаются права на пенсионное обеспечение за выслугу лет.

3. Условия назначения пенсии за выслугу лет

3.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости, к страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», к пенсии по инвалидности, назначаемой в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», либо к страховой пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).

3.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, указанным в разделе 2 Положения, при наличии регистрации по месту жительства на территории Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района на момент подачи заявления.

3.3. Лица, замещавшие муниципальные должности и должности муниципальной службы, имеют право на пенсию за выслугу лет при прекращении исполнения полномочий по замещаемой муниципальной должности, освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:

1) ликвидация органа местного самоуправления Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (представительного или исполнительно-распорядительного), сокращение численности или штата работников данного органа;

2) достижение предельного возраста, установленного действующим законодательством для замещения должности муниципальной службы;

3) расторжение трудового договора и увольнение по собственному желанию;

4) увольнение по инициативе лица, имеющего право на пенсию за выслугу лет, в период получения пенсии, указанной в пункте 3.1 Положения;

5) истечение срока полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, имеющих право на пенсию за выслугу лет;

6) несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы.

3.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению № 1 к Положению, из которых не менее 10 лет стажа - работа в органах местного самоуправления Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, определяется в соответствии с действующим федеральным и краевым законодательством и подтверждается соответствующими документами.

Периоды работы в администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района подлежат зачету при условии наличия должностей в штатном расписании и содержания за счет средств местного бюджета.

3.5. Лица, замещавшие муниципальные должности, имеют право на пенсию за выслугу лет при отсутствии требуемого стажа муниципальной службы, если они исполняли полномочия по замещаемой должности не менее четырех лет.

3.6. Лица, замещавшие выборные должности в администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, имеют право на пенсию за выслугу лет при отсутствии требуемого стажа муниципальной службы, если они исполняли полномочия в указанной должности не менее четырех лет.

3.7. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения государственной должности, должности государственной гражданской службы, муниципальной должности и должности муниципальной службы.

3.8. Пенсия за выслугу лет не выплачивается лицам, указанным в разделе 2 Положения, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначен какой-либо другой вид пенсии, кроме предусмотренных пунктом 3.1 Положения.

4. Размер пенсии за выслугу лет

4.1. Лицам, указанным в разделе 2 Положения, размер пенсии за выслугу лет устанавливается в процентах от суммы начисленной страховой пенсии по старости (по инвалидности) и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), пенсии по инвалидности либо от суммы начисленной страховой пенсии по старости, назначенной до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а также в процентах от суммы начисленных указанным лицам и получающим страховую пенсию по старости, фиксированную выплату к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) и пенсию по инвалидности, в следующих размерах:

        1) лицам, замещавшим муниципальные должности в Новощербиновском сельском поселении, при исполнении полномочий от 4 лет до 8 лет включительно - устанавливается в таком размере, чтобы сумма размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и ежемесячной доплаты к ней составляла 60 процентов их ежемесячного денежного вознаграждения, при исполнении полномочий более 8 лет – 70 процентов.
2) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, при стаже муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению № 1 к настоящему Положению, в администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, - в размере 45 процентов среднемесячного заработка  за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации». За каждый полный год стажа,  сверх указанного, пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка федерального государственного гражданского служащего, определенного в соответствии со статьей 21  Федерального закона № 166-ФЗ.
В случае, если при расчете суммы пособия за выслугу лет, число принимает отрицательное значение или 0,00 руб., применить фиксированную выплату в размере 3000,00 рублей в месяц.

5. Срок назначения, прекращения и возобновления пенсии

за выслугу лет

6.1. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по старости, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, установленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», назначается на срок действия Положения.

6.2. Пенсия за выслугу лет, назначенная к страховой пенсии по инвалидности, устанавливается на срок инвалидности.

6.3. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае поступления лиц, указанных в разделе 2 настоящего Положения, на государственную гражданскую службу либо муниципальную службу, а также замещения государственной должности или муниципальной должности, в случае смерти, а также в случае признания таковых в установленном порядке умершими или безвестно отсутствующими, а также прекращения регистрации по месту жительства указанных лиц на территории Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило указанное событие.

Лица, указанные в разделе 2 Положения, при поступлении на государственную гражданскую или муниципальную службу, а также замещении государственной должности или муниципальной должности обязаны представить соответствующее заявление на имя главы Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

В случае непредставления лицами, указанными в разделе 2 Положения и поступившими на государственную гражданскую или муниципальную службу, а также замещающими государственную должность или муниципальную должность, соответствующего заявления выплата пенсии за выслугу лет прекращается с момента обнаружения такого факта.

Глава Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района в 30-дневный срок принимает решение в форме постановления администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет, копия которого направляется в муниципальное казенное учреждение муниципального образования Щербиновский район «Централизованная  межотраслевая бухгалтерия».

Лица, указанные в разделе 2 Положения и поступившие на государственную гражданскую или муниципальную службу, а также замещающие государственную должность или муниципальную должность, обязаны восстановить в бюджет Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района сумму неправомерно полученной пенсии за выслугу лет в соответствии с произведенным муниципальным казенным учреждением муниципального образования Щербиновский район «Централизованная  межотраслевая бухгалтерия» перерасчетом.

6.4. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором главой Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района были получены заявление о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет и соответствующие документы, указанные в пункте 5.2 Положения, исходя из фактического размера пенсии и стажа муниципальной службы.

6. Заключительные положения

Вопросы, связанные с назначением и выплатой пенсии за выслугу лет, не урегулированные Положением, разрешаются применительно к установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации правилам назначения и выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности).

Глава

Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       А.А. Мищенко
Приложение № 1

к Положению

о пенсионном обеспечении

за выслугу лет лиц, замещавших

муниципальные должности
и должности

муниципальной службы
в Новощербиновском
сельском поселении
Щербиновского района
СТАЖ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ
 ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В НОВОЩЕРБИНОВСКОМ

СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет